Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur, sub custodia ipsius rudi dni parochi vel eius vicarii habeatur, nec sachristiano aut cuicumque homini laico clavis a cyborio concedatur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur et candelae accensae, dum Eucharistia Sanctissima distribuitur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Venerabile cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola et populo cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Venerabile Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quarum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur. [l. 379r]

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus ad deferendum Venerabile ad infirmum comparentur.

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus est praesens in ecclesia, ante²³³ inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum in pixide Venerabile defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Operculum supra fontem baptismalem convexum cum statua aliqua, ad devotionem movente, coloribus depictum extruat.

Fons baptismalis, iuxta praescriptum Ecclesiae Romanae ritus latini, sollemniter bis in anno, pro Paschate et Pentecoste, renovetur, aliis vero temporibus, praesertim in pervigilio Trium Regum, sollemniter extra casum necessitatis non consecratur.

²³² *Orig. įrašyta* quod.

²³³ *Orig. įrašyta* autem.

Strophiola, quibus infantes in baptizando detergantur, usque ad diem Sabathi magni non colligantur, sed statim comburantur et cineres in sacrarium mittantur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis de capite [l. 379v] infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non obstinaverit [!] et superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Claves a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conserventur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud confertur gratia moribundis pro extrema hora agonis confortans, populo, ut illud recipiant in gravibus infirmitatibus suis, frequenter ex ambona inculcet et commendet. Errorem et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta S. Scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur, et si infirmus in doloribus fuerit, alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem [l. 380r] et baptisatum baptisatque patrem et matrem, vero [nec] non inter patrilinos et levatum levatque patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini unus vel una, aut ad summum unus et una, quos elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam labem praefert, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, pro eleemosyna, non pretio accipiat.

Haeretici pro patrilinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Antiquiores metricae baptisatorum et matrimonio copulorum compatura obducantur, bene consuuntur et asserventur.

Lavaterium in sachristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus sacrificium Missae celebraturis comparetur. Similiter in sachristia aqua benedicta ad fines [!]²³⁴ appendatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni ad eius custodiam deligantur, qui singuli seorsivas [l. 380v] claves cum rudo commendario habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates

²³⁴ *Galbūt turētų būti fores.*

ecclesiae expendent, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum, ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur; et medietas commendario cedat. A sepultura in ecclesia intra fornicem ultra florenos quinque, in terra intra ecclesiam ultra sexagenam, a ditioribus solum, non accipiatur, et totum in carbonam imponatur, pro ornamento ecclesiae convertendum.

In caemeterio gratis sine pretio, cum sit terra Domini, non licet eam vendere, sepeliantur.

Cathalogus mortuorum et ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter [l. 381r] scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in supprimentes pia legata sancita iubentur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis praescripto die observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae quadraginta dierum populo ex ambona publicentur et commendentur.

Confessionalia saltem duo cum craticula praeparentur, ad quod casus reservati Sedi Apostolicae et episcopali, bono et legibili caractere descripti, affigantur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando et docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missale Romanum patroni regni Sveciae [l. 381v] appendantur.

Quoniam perillustris et adm rndus dnus Piotrowicz, canonicus Samgae, hoc parochiale Beysagolense curatum beneficium incompatible cum canonicatu cathedralis ecclesiae tenet, proinde sicut in generali visitatione cathedralis ecclesiae, iuxta praescriptum sacrorum canonum, praesertim Tridentini, dispensationem procurandam intra sex menses, quae scripsimus, ita praesenti decreto eandem quantotius procurare monemus.

2do. Praesentia decreta reformationis de administratione sacramentorum, de piis legatis, de pulsu campanarum, de indulgentiis, de sepultura mortuorum

rndus vicarius Beysagolensis, quae sunt ab ipso observanda, publicet, ex
ambona populo proponat.

Imo. Iuxta praescriptum synodi diaecesanae de melioratione bonorum
ecclesiasticorum, etsi perillustris canonicus parochus Beysagolensis satis
notabilem restaurationem fecerit, in posterum tamen singulo biennio meliorem
conditionem succedores eius facere curent.

A rndo Juchniewicz, commendario praeterito Beysagolensi, [l. 382r]
proventus et rationes tam carbonae, quam piorum legatorum, quoniam in
praesenti visitatione nullae sunt redditae, proinde eas intra decursum unius
mensis coram perillustri Piotrowicz, canonico Samgae, reddere obstringimus,
ut totius septennii, quo vicarium agebat, producat et deponat rationes.

Haec omnia et singula decreta visitationis generalis ecclesiae Beysagolensis
ab illustrissimo loci ordinario Samgae, praesentibus assumptis, et notum
publico sit.

Acta, lecta, publicata anno, mense et die ut supra. [l. 382v]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
 GRYNKISCENSIS AB ILLUSTRISSIMO AC RNDISSIMO
 CASIMIRO PAC, EPISCOPO SAMOGITIAE,
 VILNENSI, GIERANONENSI PRAEPOSITO,
 ANNO 1677 IANUARIi DIE 2

Ecclesia lignea, vetusta, erecta sub titulo BV Mariae Visitationis per illustrissimum Białozor, episcopum Samogitiae, longo ante tempore ante episcopatus assecutionem, post conflagrationem antiquioris, circa annum, ut fertur, 1646. Tegulis quercinis tecta, tectum habet vetustissimum, stillans et lacerum, supra tectum in medio [habet turrim] vetustam, laceram, supra illam crux ferrea, in medio campanula pendet. Porticus versus orientem, ternis foribus pinensibus clauditur, omnes cardinibus ferreis innixae, supra porticum turris ingens, in qua campanae appensae tres exstant. Ostium maius ecclesiae foribus abietinis duplicibus, sera interna, cardinibus ferreis [l. 383r] ternis innixis clauditur. Supra ostium maius ad introitum chorus pro musica operis arcularii, in illo organum, vulgo positivum, vocum semiseptem, proprium, ecclesiae Grinkiscensi comparatum sumptibus benefactorum, reparatum vero sumptibus confraternitatis flor. 60. Pavimentum ecclesiae latere stratum, disiectum et indigens reparatione. Versus aquilonem, ad sinistram partem, sachristia, foribus quercinis ferro munitis, cardinibus ferreis innitentibus et clausura interna munita, habet fenestras oblongas angustas vitreas tres. Armarium pro apparamentis quercinum, alterum armarium minus pro argento, scrinia duo pro rebus ecclesiae servandis. Fenestrae in ecclesia vitreae septem, in choro tres, parum lacerae; in medio ecclesiae Crucifixus supra trabem, statuae tres: BVM, S. Joannis et S. Magdalenae crucem amplectentis. Ambona penes sachristiam, operis arcularii, coloribus depicta; scamna in medio ecclesiae ab utraque parte 10, ex illis duo picta; confessionale unum. Fornices habet duos muratos, unum DD Białozororum, sub magno altari, alterum confraternitatis Sanctissimi Rosarii, sub pavimento versus atrium ecclesiae, fenestrae ad illos muratae, cum craticulis ferreis ad²³⁵ utrumque duabus. Caemeterium circumcirca trabibus septum, portas habet duas: unam versus forum, alteram [l. 383v] versus parochiam. Ossorium ad meridiem, versus maius altare, bonum, tectum; in caemeterio crux cum cancellis, cum effigie Crucifixi ab utraque parte.

²³⁵ *Orig. įrašyta ab.*

VISITATIO TABERNACULI SANCTISSIMI SACRAMENTI

Hoc in maiori altari exstat operis arcularii, coloribus nigro depictum et in partibus deauratum, in foribus nigro depictum et in partibus deauratum, in foribus calix cum hostia depictus, clausura bona et firma, servatur clavis in sachristia. Hostiae non sub numero consecrantur nec post Communionem numerantur, continentur in pixide argentea, intus deaurata, velo sericeo rubro cooperta, operculum non firmiter inhaeret, de facili mobile.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Ad sinistram partem intra cancellos altaris Coronationis Beatae Virginis M. ad parietem fons [l. 384r] baptismalis in scriniolo continetur, sera interna clauso. Aqua baptismalis in vase aereo continetur, renovatur bis in anno, pro Paschate et Pentecosten. Baptisantur infantes supra ipsum fontem aqua manu hausta, nec scultella neque cochleare exstat.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Ad cornu Evangelii eiusdem altaris Coronationis BV ad parietem in armariolo continentur olea sacra, ex cathedrali ecclesia ex tradita die 30 aprilis. Continentur in vasculo stanneo, clavis ab armario sub custodia rudi parochi, supra armariolum nulla inscriptio. Extremae unctionis sacramentum in raro apud parochianos usu.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare maius sine ulla structura, solum imago in tela depicta, praeferens figuram altaris; in medio imago Sanctissimae Trinitatis. Portatile habet consecratum ab illustrissimo Hyeronimo Sanguszko, episcopo Methonensi, anno 1646. Cancellis operis arcularii cingitur, pro suggestu habet gradus duos eminentes, tribus mappis [l. 384v] tegitur, candelabra sex cum caeteris. Sedes altaris lignea. Erectum ab eodem, qui ecclesiam aedificavit. Supra altare baldechinum, in tela Nomen Jesus depictum.

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad dextram partem intrando ecclesiam altare BV Mariae, operis sculptilis, ad instar Lauretanae Jesum infantem gestantis, sub pedibus luna, circumcirca altaris mysteria Ssmi Rosarii depicta, columnas habet duas deauratas, ad instar vinograni. Haec imago habetur a populo pro miraculosa, magna populi devotione colitur, nondum tamen ab officio pro miraculosa approbata. Traditio

est populi communis repertam esse hanc imaginem in Livonia, durante bello, flumine Dźwina sub castello, Dyament dicto, fluentem, non iacendo, sed stando fluentem, et in hanc ecclesiam Grynkiscensem a dnus collatoribus Białłozoris deportatam.

Sedes altaris murata, portatile habet consecratum sub anno 1612, nescitur a quo, cum litere prae vetustate legi non potuerint, cingitur cancellis, pro suggestu [l. 385r] habet gradus duos. Erectum sumptibus de carbona confraternitatis Sanctissimi Rosarii. Supra hoc altare baldechinum, in tela depictum, habens Nomen Mariae.

VISITATIO ALTARIS 3^{TI}

Ad sinistram partem intrando ecclesiam altare operis arcularii, in maiori tabula imago BVM in Caelis a Sanctissima Trinitate Coronatae, in partibus deargentatae columnae ex asseribus planae, colore ad instar marmoris depictae, superius imago S. Georgii. Sedes altaris murata, portatile habet consecratum ab illustrissimo Tyszkiewicz, episcopo Samgae, sub anno 1645, reliquiae s. Theodosii et s. Cornelii marthiris. Supra altare baldechinum ex tela, depictum Nomen Jesus praesentante. Cancellis cingitur, habet pro suggestu gradum unum.

VISITATIO CARBONAE

Carbona ecclesiae in sachristia libera, non affixa loco [l. 385v] habetur, antea erat penes maiores ecclesiae fores affixa stipiti, quam pie defunctus rndus Kliński, parochus Grynkiscensis, inde movit. Nullos habet proventus modo in parata pecunia, cum rndus Dawid Narbutowicz, parochus modernus, ab aliquot mensibus inuestitus ab hanc ecclesiam habet; inventi sunt tamen floreni 2 solidis. Sine trina clausura et sine vitricis hucusque servabatur.

VISITATIO PIORUM LEGATORUM

Ad hanc ecclesiam Grynkiscensem duo exstant legata. Unum defunctae [E]leonora Białłozorówna Zawiszyna, ensiferidis Wilkomierensis, quae [legavit] mille florenos, ratione et sepulturae suae in eadem ecclesia Grynkiscensi. Recepit praedictam summam MD Białłozor, mareschalcus Upitensis, tanquam executor testamenti anno 1676, et modo apud se detinet. Deinde altera soror eiusdem ...²³⁶ inscripsit etiam testamento pro ecclesia Grynkiscensi florenos mille, quos apud se habet idem MD Białłozor, mareschalcus Upitensis. Recuperandum utrumque hoc legatum omnino a MD Białłozor et iuxta intentionem [l. 386r] pie defunctorum legatricium disponendum.

²³⁶ *Rankraštyje palikta vieta asmenvardžiui įrašyti.*

VISITATIO FOUNDATIONIS ECCLESIAE ET PROVENTUUM

Ista ecclesia Grynkiscensis primam foundationem habet a Sigismundo Tertio, rege Poloniae, anno 1619 ad instantiam Dorotheae Woynianka, Stanislai Białozor, succamerarii Upitensis, viduae, quae pro dote huius ecclesiae cessit advitalitio suo, duobus pagis regalibus et de tenuta Beysagolensi, Eytwilaycie mansorum sex, alterum pagum, pago nomen Jodopie mansorum decem, literae foundationis exstant in archivo. Ratione autem sustentationis parochi, quoniam pro agri cultura nullum praedium habet, constituta est ab antiquo tempore ab atavis DD Białozorum de aula Grynkiscensi pensio frumenti pro parcho Grynkiscensi, videlicet frumenti tonnas mensurae Vilmensis 12, hordei mensurae Vilmensis de civitate Grynkiscensi tonnas 12, ciceris tonnas duas, pisorum tonnam unam, porcos saginatos duos, pro caseis et butyro, in parata pecunia [l. 386v] floren. 30. Haec pensio a moderno MD Christophoro Białozor, mareschalco Upitensi, persolvitur in pecunia pretio valde vili, cum summa iniuria ecclesiae.

Deinde pro organario, baccalaureo siliginis tonnas mensurae Vilmensis quatuor, hordei quatuor, porcum saginatum, ciceris tonnam, pisorum dimidium tonnae.

VISITATIO HOSPITALIS

In platea Kieydanensi prope caemeterium, ex altera parte ecclesiae a parochia, hospitale, erectum a rndo parcho Grynkiscensi piae memoriae Dowksza, in fundo civitatis Grynkiscensis cum consensu illustrissimi defuncti Białozor, episcopi Vilmensis. Habet hortulum adiacentem modicum, in quo pauperes degunt utriusque sexus novem, nullam habent foundationem, ex sola eleemosyna vivunt et labore manuum.

VISITATIO SCHOLAE

Ex altera parte ecclesiae ab hospitali schola, in fundo aulae Grynkiscensis civitatis ab ipsa aula Grynkiscensi erecta, unum hypocaustum cum atrio et camera stramine tecta, [l. 387r] in qua pueri modo sex docentur, baccalaureus id qui organarius.

VISITATIO CONFRATERNITATIS SSMI ROSARII

Ad altare BVM in dextra parte ecclesiae, in quo imago Virginis miraculosa a populo dicitur, confraternitas Sanctissimae Rosarii introducta sub anno 1620 Roma a generali Ordinis Praedicatorum, prout in privilegio

habetur. Habet indulgentias et gratias Rosarii consueta. Prima dominica cuiuslibet mensis cantatur Sacrum ad maius altare addita collecta de Rosario, processionaliter cum Venerabili Sacramento expositione. Omnibus diebus tam festivis dominicis, quam ferialibus cantatur clara voce quotidie pars rosarii a solis scholaribus et populo, diebus vero solennioribus ab altarista Grinkiscensi ex ambona. Ad instar PP dominicanorum promovetur. [l. 387v]

Ad altare BVM carbona in cancellis confraternitatis sub trina clausura: duae claves apud vitricos, tertia apud rmdum parochum. In absentia vitricorum non est revisa.

VISITATIO FUNDATIONIS ET OBLIGATIONUM EIVSDEM CONFRATERNITATIS

Ad idem altare confraternitatis est fundata altaria a pie memoriae Joanne Carolo Białozor, praeposito Vlnensi et referendario MDL, mille sexagenae, quae summa recepta est super aulam Grinkiscencem. Persolvuntur de eadem aula singulis annis altaristae sexagenae litt. 90 currenti moneta, antea solvebantur sexagenae 70, auxit sexagenas viginti illustrissimus Białozor, episcopus Samgae, pro eodem altarista; singuli cives Grynkciscenses debent duos currus ignorum advehere, aedificia altariae restaurare. Ratione huius foundationis tenetur altarista singulis hebdomadis absolvere [l. 388r] duo sacrificia Missae: sabbatho cantatum de Sanctissimo Rosario, secundum feria secunda lectum pro defunctis collatoribus et fratribus.